PAGE
2

УТВЕРЖДАЮ:

Председатель региональной

энергетической комиссии
Кемеровской области
_________________ А.Р. Крумгольц

   ПРОТОКОЛ № 35-э
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

10 августа 2012 г.

                 г. Кемерово
Председательствующий – Крумгольц А.Р.
Секретарь                        – Приезжев К.А.
Присутствовали:

Члены Правления: Копеин В.В., Дюков А.В., Десяткин К.А., Незнанов П.Г.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№
	Вопрос

	1.
	О внесении  изменений в Реестр энергоснабжающих организаций Кемеровской области, в отношении которых осуществляется государственное регулирование

	2.
	ОТЛОЖЕНО

Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ОАО «МРСК Сибири» – «Кузбассэнерго – РЭС» (ВЛ-110 кВ «Ускат - Краснобродская»)  энергопринимающих устройств ООО «Шахтоуправление Карагайлинское» (две одноцепных ВЛ-110 кВ для электроснабжения вновь сооружаемой ПС 110/6,6/6,3 кВ «Карагайлинская-Новая», по адресу: Кемеровская область, г. Киселевск, пгт. Карагайлинский) по индивидуальному проекту

Крумгольц А.Р. ознакомил присутствующих с повесткой дня, обратил внимание, что всем предприятиям были в установленные сроки направлены уведомления о дате проведения Правления. Предприятия просят рассмотреть вопросы без их присутствия. Отметил, что все материалы были направлены в ФАС по Кемеровской области, в НП «Совет рынка» материалы не направляются в связи с отзывом прежней кандидатуры представителя и отсутствием утверждения новой.   И предоставил слово докладчику.

1. О внесении  изменений в Реестр энергоснабжающих организаций Кемеровской области, в отношении которых осуществляется государственное регулирование.

Докладчик (Незнанов П Г.) доложил:

Принятие постановление вызвано необходимостью внесения изменений в Реестр энергоснабжающих организаций Кемеровской области, в отношении которых осуществляется государственное регулирование.

Рассмотрев представленные материалы, Правлением РЭК

ПОСТАНОВИЛИ:
Включить в Реестр энергоснабжающих организаций Кемеровской области, в отношении которых осуществляется государственное регулирование, в раздел III «Услуги по передаче и распределению электрической энергии  (мощности)» в группу 3.1 «Хозяйствующие субъекты, оказывающие услуги по передаче электрической энергии межсетевого характера на территории Кемеровской области» как организацию, оказывающие услуги по передаче электрической энергии (мощности), с присвоением регистрационного номера:

МУП «ТРСК Новокузнецкого района» (Новокузнецкий район)

3.1.80.

Голосовали: ЗА – единогласно.

2. Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ОАО «МРСК Сибири» – «Кузбассэнерго – РЭС» (ВЛ-110 кВ «Ускат - Краснобродская») энергопринимающих устройств ООО «Шахтоуправление Карагайлинское» (две одноцепных ВЛ-110 кВ для электроснабжения вновь сооружаемой ПС 110/6,6/6,3 кВ «Карагайлинская-Новая», по адресу: Кемеровская область, г.Киселевск, пгт. Карагайлинский) по индивидуальному проекту.

Докладчик (Дюков А.В.) доложил:

В соответствии с заявкой на технологическое присоединение и выданными техническими условиями максимальная мощность составляет – 8 000 кВт по уровню напряжения 110 кВ, в т.ч.:

1) мощность энергопринимающих устройств по 1-й категории надежности электроснабжения – 2 500 кВт;

2) мощность энергопринимающих устройств по 2-й категории надежности электроснабжения – 4 500 кВт;

3) мощность энергопринимающих устройств по 3-й категории надежности электроснабжения – 1 000 кВт.
При определении платы за технологическое присоединение по индивидуальному проекту предлагается учесть величину максимальной мощности, определенную предприятием, т.к. она подтверждается заявкой ООО «Шахтоуправление Карагайлинское».

	Максимальная мощность по предложению предприятия, кВт
	Утвержденная максимальная мощность,  кВт
	Величина корректировки мощности, кВт

	8 000
	8 000
	0

Филиал ОАО «МРСК Сибири» - «Кузбассэнерго – РЭС» предлагает установить плату за технологическое присоединение в размере 245,36 тыс. руб.

В представленной смете расходов на осуществление технологического присоединения по индивидуальному проекту предприятием учтены следующие затраты:

- расходы на автотранспорт и горюче-смазочные материалы – 9,48 тыс. руб.;

- заработная плата – 12,65 тыс. руб.;

- отчисления на оплату труда – 3,84 тыс. руб.;

- инвестиционная составляющая – 161,00 тыс. руб.;

- внереализационные расходы – 58,39 тыс. руб.

С 01.01.2012 года перевозка осуществляется предприятием собственными силами. В связи с этим, предлагается включить данные затраты, основываясь на расчетах по аналогичным проектам.

Затраты на автотранспортные услуги по аналогичным проектам включаются предприятием, исходя из рассчитанной стоимости 1 машино-часа, в размере 611,74 руб. Согласно калькуляции, в данную ставку входят:
- амортизация автомобиля в размере 4,16 руб.;
- стоимость ремонта и техобслуживания 40,98 руб.;
- стоимость запасных частей 42,49 руб.;
- стоимость топлива в размере 309,12 руб.;
- стоимость смазочных материалов в размере 11,55 руб.;
- стоимость 1 часа работы водителя в размере 198,97 руб.;
- транспортный налог в размере 2,42 руб.;
- страхование транспортного средства в размере 1,66 руб.;
- налог на имущество в размере 0,39 руб.
Рассмотрев обосновывающие материалы к калькуляции, выявлено, что заработная плата водителя учтена в составе расходов на услуги по передаче. Поскольку одни и те же расходы не могут учитываться по разным видам регулируемой деятельности, из стоимости машино-часа предлагается исключить затраты на оплату труда водителя в размере 198,97 руб. в час.
Кроме того, предлагается исключить из расчета стоимости машино-часа затраты на топливо в размере 309,12 руб. и учесть их в отдельной статье расходов.
Таким образом, стоимость 1 машино-часа, предлагаемая к учёту в необходимой валовой выручке, составляет 103,65 руб. В представленных материалах указано количество машино-часов – 15,5. Таким образом, предлагается учесть затраты на автотранспорт в сумме 1,61 тыс. руб.
Стоимость топлива рассчитана предприятием, исходя из среднего количества часов, затрачиваемых на выездные работы и среднего пробега автомобиля 40 км в час. Экономически необоснованно использовать данный подход при расчете затрат на топливо для автомобиля, поскольку транспортное средство находится в движении и сжигает топливо только по пути к месту назначения и обратно. Находясь в ожидании завершения работ на выезде, автомобиль простаивает, и топливо не расходуется.
В расчете нормы расхода использована базовая норма расхода топлива, утвержденная приказом Минтранса РФ от 14.03.2008 №АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте», а также поправочные коэффициенты – 10% за транспортное средство старше 10 лет, 10% за фургон. Таким образом, применяемая норма расхода топлива составит 33,6 литров на 100 км пробега.
Предлагаемая предприятием средняя стоимость бензина на 2012 год составит 23 рубля за 1 литр. Предложение предприятия по стоимости бензина обоснованно и принято для расчета расходов на бензин. В представленных материалах указано расстояние до объекта присоединения 16 километров. Исходя из этих данных и 4 выездов, стоимость ГСМ составит 1,03 тыс. руб.

Всего расходы на автотранспорт и ГСМ составят 2,64 тыс. руб.
По статье «Расходы на оплату труда» предприятие предлагает учесть 12,65 тыс. руб. Средства на оплату труда рассчитаны предприятием, исходя из среднечасовой тарифной ставки каждого сотрудника, который принимает участие в подготовке и обработке документов, а также в выполнении фактических действий по технологическому присоединению. Представленные материалы включают в себя затраты на проверку выполнения технических условий и осмотр должностным лицом Ростехнадзора.

Среднечасовая тарифная ставка определена, согласно Стандарту ОАО «МРСК Сибири» «Оплата труда, мотивация, льготы, компенсации и другие выплаты социального характера (социальный пакет) работников». При этом предприятие использовало максимальное значение коэффициентов для заместителей генерального директора и начальников департаментов, не представив соответствующего экономического обоснования данного подхода.

При расчете расходов на оплату труда учтена индексация тарифных ставок, произведенная с 01.03.2012, согласно приказу филиала ОАО «МРСК Сибири» - «Кузбассэнерго – РЭС» от 12.03.2012 №243-К. Минимальная месячная тарифная ставка учтена в размере 4 051 руб. Таким образом, в смету включены расходы на оплату труда в размере 7,74 тыс. руб.

По статье «Отчисления на социальные нужды» учтены выплаты во внебюджетные фонды (суммарная ставка 30%) от сумм расходов на оплату труда, а также сбор на страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (0,4%). Предприятием предложено учесть по данной статье 3,84 тыс. руб. В связи с корректировкой расходов на оплату труда, РЭК в смету затрат включено 2,35 тыс. руб.
В статью «Работы и услуги производственного характера» включены затраты на оплату технологического присоединения к вышестоящей сетевой организации (ОАО «ФСК ЕЭС»). В соответствии с представленными материалами (договором об осуществлении технологического присоединения от 20.07.2011 №32/11-ТП-М2/20.4000.573.11 с протоколами разногласия и дополнительными соглашениями, приказами ФСТ России от 24.08.2011 №198-э/1 и от 04.05.2012 №88-э/1) размер платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств ОАО «МРСК Сибири» к электрическим сетям ОАО «ФСК ЕЭС» составит 161,00 тыс. руб.
Объем капитальных вложений
В соответствии с представленным расчетом необходимой валовой выручки объем капитальных вложений для осуществления технологического присоединения энергопринимающих устройств ООО «Шахтоуправление Карагайлинское» составляет – 161 тыс. руб.

Эти расходы филиал ОАО «МРСК Сибири» – «Кузбассэнерго – РЭС» учитывает в расчете платы за технологическое присоединение, основываясь на расчёте платы от вышестоящей сетевой организации (ОАО «ФСК ЕЭС») в сумме 161 тыс. руб., согласно приложению к приказу Федеральной службы по тарифам от 04 мая 2012 г. № 88-э/1. Однако, согласно Приложению 2 Методических указаний по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям, утвержденных приказом ФСТ России от 30.11.2010 № 365-э/5, указанные выше затраты (приложение к приказу Федеральной службы по тарифам от 04 мая 2012 г. № 88-э/1), не могут быть включены в расходы на строительство объектов электросетевого хозяйства – от существующих объектов электросетевого хозяйства до присоединяемых энергопринимающих устройств и (или) объектов электроэнергетики.
На основании изложенного предлагается при установлении платы за технологическое присоединение заявителя по индивидуальному проекту учесть следующий объем капитальных вложений.
	Предложение предприятия, тыс. руб.
	Утверждено, тыс. руб.
	Корректировка в сторону снижения, тыс. руб.

	161
	0
	161

Предприятие предлагает учесть в расходах на технологическое присоединение затраты на корпоративные мероприятия, прибыль на поощрение и социальные выплаты по коллективному договору в сумме 0,51 тыс. руб. Данные расходы не могут быть учтены в затратах на осуществление технологического присоединения по индивидуальному проекту, поскольку они учитываются в тарифе на передачу электрической энергии. В связи с этим предлагается исключить расходы по рассматриваемым статьям в размере 0,51 тыс. руб.

В связи с корректировкой инвестиционной составляющей, налог на прибыль исключен. Расходы на выплату дивидендов и отчисления в резервный фонд, общей суммой 40,38 тыс. руб., исключены в связи с отсутствием чистой прибыли в индивидуальном проекте технологического присоединения.

Таким образом, размер платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств ООО «Шахтоуправление Карагайлинское» (две одноцепных ВЛ-110 кВ для электроснабжения вновь сооружаемой ПС 110/6,6/6,3 кВ «Карагайлинская-Новая», по адресу: Кемеровская область, г. Киселевск, пгт. Карагайлинский) к электрическим сетям филиала ОАО «МРСК Сибири» - «Кузбассэнерго – РЭС» по индивидуальному проекту, предлагаемый к утверждению и включающий экономически обоснованные расходы, составляет 173,73 тыс. руб., в том числе:

- расходы на автотранспорт и горюче-смазочные материалы – 2,64 тыс. руб.;
- работы и услуги производственного характера – 161,00 тыс. руб.
- заработная плата – 7,74 тыс. руб.;

- отчисления на оплату труда – 2,35 тыс. руб.;

- инвестиционная составляющая – 0,00 тыс. руб.;

- другие расходы из прибыли – 0,00 тыс. руб.

Правлению РЭК предлагается утвердить плату, по рассматриваемому индивидуальному проекту, в размере 173,73 тыс. руб. за объем присоединяемой мощности 8 000 кВт (с 1-й категорией надежности электроснабжения – 2 500 кВт; со 2-й категорией надежности электроснабжения – 4 500 кВт; с 3-й категорией надежности электроснабжения – 1 000 кВт) по уровню напряжения 110 кВ.

Рассмотрев представленные материалы, Правлением РЭК
РЕШИЛИ:
отложить рассмотрение вопроса по существу на дату следующего правления в связи с отсутствием представителя организации.

Голосовали: ЗА – единогласно.
Протокол Правления РЭК № 35-э от 10.08.2012